
 

I S T I T U Z I O N E  P U B B L I C A  

C a s a  d i  O s p i t a l i t à  

“Santa Teresa del Bambino Gesu’” 
Via Umberto, 203  - Tel. 0922 877053 // FAX 0922 883255 

92023 - CAMPOBELLO DI LICATA (AG) 
web: www.casasantateresa.it ; e-mail: santateresabg1941@libero.it 

                    p.e.c: santateresabg@pec.it 

 
>>  Riconosciuto Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza ai sensi dell’art. 1 della legge 17 luglio 1890,  

n.6972, con Decreto dell’Assessore Regionale degli Enti Locali n. 634/Gr.IX-S.S. del 12 novembre 1987<< 

 

   Determinazione del  Segretario / Direttore 
 

N°123  del 05.11.2019 

 

Oggetto: 

Bando per l’affidamento del servizio integrato di assistenza tutelare e servizi  connessi 

per la funzionalità della Pubblica Istituzione Casa di Ospitalità Santa Teresa del Bambino  

Gesù’ mediante procedura aperta.Revoca Determine 121 del 24.10.2019  e 122 del 26.10. 

2019. Approvazione nuovo Bando.  

 

Premesso che : 

 

- con determina n° 121 del 24 Ottobre u.s. è stato approvato il Bando per l’affidamento del 

servizio integrato di assistenza tutelare e servizi  connessi per la funzionalità della Pubblica 

Istituzione Casa di Ospitalità Santa Teresa del   Bambino Gesù’ mediante procedura aperta. 

con ricorso all'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 c.3 lett. a del 

Dlgs.n° 50/2016 e s.m.ed i.; 

 

-Che con determina n°122 del 26.10.2019 detto bando è stato integrato e ripubblicato  ; 

 

 Che con il suddetto atto sono stati approvati:  

 

a) il Capitolato di Gara di cui all’allegato A) ; 

b) il Bando di Gara  di cui all’allegato B) ; 

c) lo schena di richiesta di partecipazione ( All. B1 ) ; 

d) lo schema di offerta economica ( All. B2) . 

 

Vista la nota n° 567 del 04.11.2019 prot. n° 15751 con la quale il Sindaco del Comune di 

Campobello di Licata chiede, in autotutela,  senza indugio, la revoca del suddetto bando 

nella parte in cui al terzo cpv dell’art. 7 ( motivi di esclusione )  è previsto che “…saranno 

esclusi quegli operatori che risultano affidatari , al momento della pubblicazione del 

presente del bando, di servizi analoghi presso Istituzioni pubbliche presenti nel Comune di 

Campobello di Licata o in Comuni distanti in un raggio non superiori a km 30 dal luogo di 

celebrazione della gara”. 

 

Considerato che tale motivo, si legge nella nota sindacale, viola il principio di non 

discriminazione, di parità di trattamento, proporzionalità e la garanzia di una maggiore 

partecipazione alle procedure di affidamento , inoltre detta clausola risulta in contrasto con 

le previsioni dell’art. 6 del medesimo bando oltre che con l’art. 60 del Dlgs n°50/2016 e 

s.m.ed i.che prevede che “ nelle procedure aperte, ( qual è il caso in esame ) qualsiasi 

operatore economico interessato, può presentare un’offerta in risposta ad un avviso di 

indizione di gara “ . 

 

 



 

I S T I T U Z I O N E  P U B B L I C A  

C a s a  d i  O s p i t a l i t à  

“Santa Teresa del Bambino Gesu’” 
Via Umberto, 203  - Tel. 0922 877053 // FAX 0922 883255 

92023 - CAMPOBELLO DI LICATA (AG) 
web: www.casasantateresa.it ; e-mail: santateresabg1941@libero.it 

                    p.e.c: santateresabg@pec.it 

 
>>  Riconosciuto Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza ai sensi dell’art. 1 della legge 17 luglio 1890,  

n.6972, con Decreto dell’Assessore Regionale degli Enti Locali n. 634/Gr.IX-S.S. del 12 novembre 1987<< 

 

Vista la nota n° 568 del 04.11.2019 con la quale il Commissario Straordinario di questa 

Ipab: 

ha condiviso le motivazione che hanno indotto l’inserimento della clausola di esclusione di 

operatori che risultassero affidatari di servizi analoghi gestiti presso il territorio del Comune 

di Campobello di Licata o in Comuni distanti in un raggio non superiore a km 30 dal luogo 

di celebrazione della gara;  

ha precisato che tale previsione era stata inserita al fine di “ evitare, pur ricorrendo ad una 

procedura di gara aperta,  che nell’ambito dello stesso territorio si verificassero abusi di 

posizione dominante e concentrazioni idonee a creare o rafforzare una posizione di 

monopolio, compromettendo la tutela di carattere generale al bene primario della 

concorrenza, impedendo che le imprese, singolarmente o congiuntamente, pregiudichino la 

regolare competizione economica adottando condotte che integrano intese restrittive della 

concorrenza “; 

ha suggerito, considerata la gara prescelta ( procedura aperta ) di accogliere le Osservazioni 

mosse dal Sindaco ,Giovanni Picone, che ben si accolgono nello spirito di collaborazione tra 

enti della P.A. ; 

 

Ritenuto necessario revocare, in autotutela, le determinazioni nn° 121 e 122 , sopra citate 

apportando le modifiche suggerite , al fine di non arrestare questo processo per la 

esternalizzazione dei servizi, indispensabile per la sopravvivenza aziendale dell’Istituzione 

Pubblica e, volto a garantire l’interesse pubblico primario del bene comune, fermo restando i 

termini di presentazioni delle offerte ; 

  

Premesso quanto sopra : 

 

Vista la Legge fondamentale delle II.PP.A.B. del 17.07.1890 n° 6972 e s.m. ed i .  

 

Visto il Dlgs n°50 /2016 e s. m.ed i. , Codice dei contratti ( appalti ) pubblici ; 

  

Visto l’art. 68 della legge regionale n°10/99 così come modificato dalla lr. 19/2005 sul 

controllo degli atti delle Ipab ; 

 

 

DETERMINA 

 

1) accogliere , ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. 7/2019, le motivazioni in 

fatto e diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo e per l’effetto ; 

 

2) Ritirare in Autotutela le Determine nn° 121 del 24 Ottobre e la 122 del l26.10.2019 

per le motivazioni di cui al preambolo  ; 

 

3) Adottare con le modifiche e ripubblicare il Capitolato di Gara , di cui all’ All. A ; il  

Bando di gara  di cui all’ All. B ; lo schema di richiesta di partecipazione di cui 

all’All. B1 e lo schema di offerta di cui all’All. B2  ; 

https://it.wikipedia.org/wiki/Monopolio


 

I S T I T U Z I O N E  P U B B L I C A  

C a s a  d i  O s p i t a l i t à  

“Santa Teresa del Bambino Gesu’” 
Via Umberto, 203  - Tel. 0922 877053 // FAX 0922 883255 

92023 - CAMPOBELLO DI LICATA (AG) 
web: www.casasantateresa.it ; e-mail: santateresabg1941@libero.it 

                    p.e.c: santateresabg@pec.it 

 
>>  Riconosciuto Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza ai sensi dell’art. 1 della legge 17 luglio 1890,  

n.6972, con Decreto dell’Assessore Regionale degli Enti Locali n. 634/Gr.IX-S.S. del 12 novembre 1987<< 

 

 
       
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito informatico dell’Ipab , ai sensi del comma 3  

dell'art. 12 della l.r. 5/2011, e dell’art. 32, comma 1 della legge 18 giugno 2009 n.69 e s.m.e i. 

 

 

                                                                                              Il Segretario/Direttore 

                                                                                    f.to avv.  Claudio Massimo Giuffrè 

 
 
 

******* 
 
Determina n° 123 del 05/ 11 /2019  avente ad oggetto : Bando per l’affidamento del servizio integrato di 

assistenza tutelare e servizi  connessi per la funzionalità della Pubblica Istituzione Casa di Ospitalità Santa 

Teresa del Bambino Gesù’ mediante procedura aperta.Revoca Determine 121 del 24.10.2019  e 122 del 

26.10.2019. Approvazione nuovo Bando.  

  
 
                                                    _______________________ 

 

ATTESTAZIONE PUBBLICAZIONE 
ai sensi dell’art. 18 della lr. n° 22/2008 così come modificato dall’art.6 
della  legge regionale n° 11 del 26 giugno 2015 

 
     Il Segretario/Direttore attesta che questa Determina è stata pubblicata all’albo 
telematico dell’Ipab  dal 05.11.2019 al 20.11.2019, registro pubblicazioni  n°153/2019  
 
     Il presente atto non è soggetto a controllo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 21, 
comma 14 della legge regionale n. 19 del 22 dicembre 2005 

 
 

Campobello di Licata  05 Novembre  2019                                                 
                                                                                                                                                                                                           
                                                                                          Il Segretario/Direttore 
                                                                                  f.to avv Claudio Massimo Giuffrè  
 
 
 
 
 
 
 
 



 

I S T I T U Z I O N E  P U B B L I C A  

C a s a  d i  O s p i t a l i t à  

“Santa Teresa del Bambino Gesu’” 
Via Umberto, 203  - Tel. 0922 877053 // FAX 0922 883255 

92023 - CAMPOBELLO DI LICATA (AG) 
web: www.casasantateresa.it ; e-mail: santateresabg1941@libero.it 

                    p.e.c: santateresabg@pec.it 

 
>>  Riconosciuto Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza ai sensi dell’art. 1 della legge 17 luglio 1890,  

n.6972, con Decreto dell’Assessore Regionale degli Enti Locali n. 634/Gr.IX-S.S. del 12 novembre 1987<< 

 

 
 


